
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts dome@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023.gada 25.janvārī                                              Nr.31 
 

                       (protokols Nr.2,  30.§.) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 2/23 „Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas 

pret publisku vietu Smiltenes novadā” projekta apstiprināšana  

 

2023. gada 1. janvārī spēkā stājās Pašvaldību likums, spēku zaudējot likumam “Par 

pašvaldībām”. Likumam “Par pašvaldībām” zaudējot spēku, spēku zaudē visi pašvaldību saistošie 

noteikumi, kas izdoti uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata, ievērojot Oficiālo publikāciju un 

tiesiskās informācijas likuma 9. panta piekto daļu, kas noteic, ka, ja spēku zaudē normatīvā akta 

izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits 

normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa. Lai 

nodrošinātu tiesisko noteiktību un tiesiskā regulējuma nepārtrauktību, Pašvaldību likuma Pārejas 

noteikumu 6. punktā ir noteikta pārejas kārtība, kas paredz iespēju pašvaldībai līdz 2024. gada 

30. jūnijam turpināt piemērot saistošos noteikumus, kuri bez šādas pārejas kārtības vairs nebūtu 

piemērojami. Vienlaikus domei jāizvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam, izdodot jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību 

likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā spēkā bija Smiltenes novada domes 2013. gada 28. 

decembra saistošie noteikumi Nr. 32/13 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu Smiltenes novadā” (sēdes protokols Nr. 23, 3. §), un Smiltenes novada 

domes 2013. gada 28. decembra saistošie noteikumi Nr. 33/13 “Nodeva par reklāmas izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu Smiltenes novadā” (sēdes protokols Nr. 23, 

4. §). Minētie noteikumi, cita starpā izdotie attiecīgi saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. 

panta pirmās daļas 7. punktu un likuma "Par pašvaldībām" 14. panta pirmās daļas 3. punktu. 

Izvērtējot saistošo noteikumu saturu, izstrādāta jauna saistošo noteikumu redakcija, kas noteic 

vienotu kārtību par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu 

jaunizveidotajā Smiltenes novadā un kārtība kādā maksājama pašvaldības nodeva par reklāmas 

izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu.  

Pašvaldībai, ievērojot Reklāmas likumu un citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir 

tiesības izdot saistošos noteikumus par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas 

pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, gaismas un skaņas efektiem 

atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī nosakot vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, preču 

grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana. Saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2.panta 

ceturto daļu pašvaldības dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, paredzot administratīvo atbildību 

par to pārkāpšanu, savukārt Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 4. punkts noteic, ka  dome ir 

tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja likumos 

nav noteikts citādi, par reklāmas un informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


Ievērojot norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2023.gada 25. janvāra atzinumu (sēdes protokols Nr.1) un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 4. punktu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta 

pirmās daļas 7. punktu, Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 732 “Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai 

publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 28. un 45. punktu, Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma 22.1 panta otro daļu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 

“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 12., 16.1 punktu, atklāti 

balsojot ar 12 balsīm "Par" – (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, 

Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.2/23 „Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu Smiltenes novadā” projektu. 

2. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai saistošos 

noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  

3. Pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas publicēt 

saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.  

4. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

informāciju par pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes 

Novada Pašvaldības Vēstis” un pašvaldības tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                           E. Avotiņš 

 

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam#p12
https://likumi.lv/ta/id/163-reklamas-likums
https://likumi.lv/ta/id/163-reklamas-likums#p7
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu#p28
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu#p45
https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums#p22_1
http://www.smiltenesnovads.lv/

